
 

CITTÀ DI ALGHERO 
Provincia di Sassari 

 Settore VI - Per l'infanzia e per i giovani  

 Servizio Sport 

DETERMINAZIONE  

N. 2950 del  02/10/2017 

N. Sett. 123 /DS_VI del  02/10/2017 

OGGETTO: CONCESSIONE IN COMODATO D’USO GRATUITO DEFIBRILLATORI 
SEMIAUTOMATICI 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che nell’ambito degli interventi a sostegno delle iniziative volte alla valorizzazione 
in ambito culturale e sportivo l’Amministrazione Comunale sostiene la programmazione 
inerente alle attività indirizzate a stimolare e incentivare le attività sociali della città e del 
territorio; 
 
Richiamate: 
le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 54 del 28.11.2005 e n. 4 del 11.02.2008, con le 
quali veniva approvato il Regolamento per l’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali 
della Città di Alghero; 
la Determinazione dirigenziale n. 2742 del 05.12.2016, con la quale è stata affidata la 
fornitura di defibrillatori da destinare all’impiantistica sportiva del Comune di Alghero e 
regolarmente acquisiti;  
la Determinazione dirigenziale n. 470 del 14.02.2017, avente ad oggetto “Concessione in 
comodato di uso gratuito di defibrillatori semiautomatici, approvazione schema di contratto 
di comodato d’uso gratuito”;  
la Determinazione dirigenziale n. 870 del 16.03.2017, avente ad oggetto “ Approvazione 
graduatoria per assegnazione in comodato d’uso gratuito di un defibrillatore 
semiautomatico”; 
la Determinazione dirigenziale n. 986 del 23.03.2017, avente ad oggetto “ Concessione in 
comodato d’uso gratuito di tredici defibrillatori semiautomatici”;  
 
Considerato che sono pervenute diverse richieste di disponibilità di dette apparecchiature da 
parte di associazioni sportive non comprese nelle precedenti assegnazioni; 
 
Ritenuto opportuno, a tal fine, riproporre l’avviso pubblico per la concessione in comodato 
d’uso gratuito di otto defibrillatori ancora in disponibilità del Comune di Alghero; 
 
Preso atto che il decreto attuativo Balduzzi n. 158 del 13 settembre 2012, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n.189/2012, prevede all’art. 7 comma 11, al fine di salvaguardare 
la salute dei cittadini che praticano un attività sportiva, la dotazione obbligatoria delle 
associazioni sportive dilettantistiche e professionistiche di defibrillatori semiautomatici e 
l'obbligo della presenza di defibrillatori automatici in tutte le società sportive professionali e 
dilettantistiche; 



 
Richiamati i criteri generali per la concessione in comodato d’uso gratuito approvati con la 
suddetta Determinazione dirigenziale n. 986/2017, di seguito elencati:   

1. Le associazioni sportive facenti istanza di assegnazione dovranno avere personale 
abilitato all’utilizzo del DAE, nello specifico dovrà essere fornita la certificazione di 
“Esecutore BLS-D”, in corso di validità del referente per l’utilizzo, regolarmente 
tesserato con l’associazione istante;   

2. Le apparecchiature salvavita saranno destinate alle associazioni sportive 
dilettantistiche, di cui al comma 18 dell'art. 90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 
e successive modifiche e integrazioni, non aventi fini di lucro, aventi sede legale nel 
Comune di Alghero, affiliate a Federazioni Sportive, Discipline Associate/ Enti di 
Promozione Sportiva ed iscritte al Registro Nazionale CONI delle Associazioni e 
Società Sportive Dilettantistiche;  

3. I defibrillatori saranno assegnati alla Associazioni sportive aventi sede legale nel 
Comune di Alghero e che svolgono la propria attività istituzionale presso gli impianti 
sportivi del Comune di Alghero;  

4. La custodia e la manutenzione sarà demandata al comodatario per il periodo in cui 
verrà affidato il defibrillatore, esonerando il comodante da qualunque responsabilità 
per uso improprio del bene, per danni causati a terzi e per mancato funzionamento;  

5. I defibrillatori non saranno assegnati alle associazioni sportive dilettantistiche che ne 
siano già in possesso, a qualsiasi titolo;  

6. I defibrillatori saranno assegnati in via prioritaria alle associazioni sportive che 
abbiano il settore giovanile agonistico;  

7. La durata della concessione in comodato d’uso gratuito sarà di anni cinque;  
  
Viste 
la Deliberazione C.C. n. 31 del 19.05.2016 di approvazione del D.U.P. contenente la 
programmazione operativa per il triennio 2016/2018;  
la Deliberazione C.C. n. 32 del 19.05.2016 avente ad oggetto: “Approvazione bilancio 
finanziario 2016/2018;  
la Deliberazione della Giunta Comunale n.180 del 10.06.2016 di approvazione del PEG 
2016/2018; 
la Deliberazione G.C. n. 407 del 30/12/2016 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2017/2019. Approvazione schema. Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 
2017/2019. Aggiornamento”; 
la Deliberazione di C. C. n. 17 del 10.02.2017 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2017/2019 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2015/19 aggiornamento 2017; 
la Deliberazione di G. C. n. 54 del 02.03.2017, avente ad oggetto “art. 169 D. art. 169 D. 
Lgs. 267/2000 - art. 197, co. 2, lett. a D. Lgs. n. 267/00 – art. 10 D. Lgs. 150/2009 – 
Approvazione Piano esecutivo di Gestione del Comune di Alghero triennio 2017-2019; 
la Deliberazione G.C. n. 123 del 12/05/2017 con la quale questo Ente ha approvato 
l’adozione del Patto di integrità in materia di contratti pubblici; 
la Deliberazione di C. C. n. 46 del 11.09.2017 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019, esercizio 2017, di cui all’articolo 193 del D. 
Lgs. n.267/2000 e Variazione di Assestamento Generale (variazione n. 10/2017) del Bilancio 
di Previsione Finanziario 2017/2019 ai sensi dell’articolo 175, comma 8, del D. Lgs. 
n.267/2000”; 
 
Visto l’allegato 4/2 del D. Lgs. n.118/2011, contenente il principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria aggiornato alla legge di stabilità 2015, che contiene i 
principi cui le pubbliche amministrazioni devono attenersi nella fase di registrazione contabile 
delle obbligazioni attive e passive; 
 
Richiamato il punto 5.1 del citato allegato che statuisce che: “Ogni procedimento 
amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall'avvio, la relativa attestazione di 
copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell'esercizio individuato nel 



provvedimento che ha originato il procedimento di spesa”. 
 
Accertata la correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conformità alla legge e ai 
regolamenti dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio;  
 
Accertato altresì che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento 
istruttorio, è assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse; 
 
Ritenuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 
e, più specificamente, in virtù del decreto sindacale n. 22 del 31.05.2016 che ha assegnato al 
sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio in epigrafe. 
 
Richiamati l’art. 151, comma 4, del medesimo D.Lgs. 18.08.2000, n°267 e l’art. 30 del D.lgs. 
50/2016; 
 
Vista la compatibilità monetaria ai sensi D.L. 78/2009 convertito in L.102/2009 art. 9 comma 
1 lett. a) e verificato che i pagamenti conseguenti sono in linea con le previsioni di bilancio, 
del piano esecutivo di gestione, con le regole ed i vincoli di finanza pubblica, fra le quali 
quelle del pareggio di bilancio; 
 
Dato atto, inoltre, che tutti i documenti menzionati nella presente Determinazione sebbene 
non materialmente allegati alla presente, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono, 
comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e nelle modalità di cui all’art 22 e ss. del 
D.Lgs n° 241/90 e ss.mm. ed ii, unitamente al presente atto, presso gli Uffici del Servizio 
Sport di questa Amministrazione, previo versamento dei relativi oneri; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm e ii; 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in premessa di: 
 

1. destinare i defibrillatori, per mezzo di nuovo avviso pubblico, alle condizioni 
medesime di cui ai precedenti provvedimenti dirigenziali di cui in premessa, alle 
associazioni sportive dilettantistiche aventi sede legale in Alghero e prioritariamente 
operanti presso le strutture sportive del Comune di Alghero;   

2. concedere in comodato d’uso gratuito alle associazioni sportive dilettantistiche 
richiedenti ed aventi diritto un defibrillatore completo di batteria, piastre adulti e 
pediatriche, valigetta e armadietto metallico, per la durata di anni cinque;  

3. approvare l’avviso pubblico, lo schema di domanda,  lo schema di contratto, in 
relazione alla concessione in comodato d’uso gratuito di defibrillatori per l’utilizzo 
degli impianti sportivi comunali, per la stagione 2017-2018, allegati alla presente per 
farne parte integrale e sostanziale; 

4. stabilire che la custodia e la manutenzione è demandata alle associazioni sportive a 
cui verranno affidati i defibrillatori esonerando da ogni responsabilità il Comune di 
Alghero;  

5. disporre che, qualora le Associazioni non dovessero utilizzare l’impianto o spazi 
sportivi in uso, ove è collocato il defibrillatore, questo dovrà essere riconsegnato al 
Comune di Alghero.  

6. adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 (Decreto 
Trasparenza) ed all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012. 

 
 Il Dirigente 
 CARIA FRANCESCA VALENTINA / ArubaPEC 

S.p.A. 
 (Documento informatico firmato 



digitalmente) 
 


